Liber

quies et gaudium? Erras erras si aliud
queris quam pati tribulationes: quia tota
ista vita mortalis plena miseris et cir-
cuz signata crucibus. Et quanto altius
quis in spiritu profecerit: tanto grauior
res cruces sepe inueniet: quia exilij sui
pena magis ex amore crescit. Sed non
iste sic multipliciter afflictus non est
sine leuamine consolationis: quia fructus
magnum sibi sentit ac crescere ex suffe-
rentia sue crucis. Nam dum sponte illi
se subicit: omne onus tribulationis in fi-
duciam diuine consolationis conuer-
tur. Et quanto caro magis per tribula-
tionem atteritur: tanto amplius spiritus
per internam consolationem roboratur. Et
nonnumquam instantius confortatur ex affe-
ctu tribulationis et aduersitatis ob
amorem conformitatis crucis christi: ut non
sine dolore et tribulatione esse uellet:
quoniam tanto se acceptiorem deo cre-
dit quanto plura et grauiora pro eo per-
ferre poterit. Non est illud uirtus ho-
minis sed gratia christi: que tanta potest
et agit in carne fragili: ut quod natura-
liter semper abhorret et fugit: hoc ser-
uore spiritus aggrediatur et diligit.
Non est sicut hominibus crucem portare: cru-
cem amare: corpus castigare: et serui-
tuti subicere: honores fugere: contu-
meliam libenter sustinere: seipsam despi-
cere et despici optare: aduersa queque
cruz in damnis proferri: et nihil prosperita-
tis in hoc mundo desiderare. Si ad te
ipsam respicis: nihil huiusmodi ex te
poteris: sed si in domino confidis: dabitur tibi
fortitudo de celo: et subicietur uiti-
um tuum mundus et caro. Sed nec inimi-
cuz diabolus timebis si fueris fide ar-
matus et iesu cruce signatus. Pone er-
go te sicut fidelis et bonus seruus christi
ad portandam uiriliter crucem domini tui pro
te ex amore crucifixi. Prepara te ad
toleranda multa aduersa et varia inco-
moda in hac misera uita: quia sic tecum
erit ubicumque fueris: et si reuera cruz in-
uenies ubicumque latueris. Oportet
ita esse: et non est remedium euadendi a
tribulatione malorum et uolere quam ut te
patiaris. Calicem domini affectanter bibe
si amicus eius esse et partes cruz eo ha-
bere desideras. Consolationes deo
comitte faciat ipse cum talibus sicut
sibi magis placuerit. Tu uero pone te
ad sustinendum tribulationes: et repu-
ta eas maximas consolationes: quia
non sunt condigne passionibus huius
temporis ad futuram gloriam: que re-
uelabitur in nobis promerendam: etiam
si solus omnes posses sustinere. Quam-
do ad hoc ueneris quod tribulatio tibi
dulcis est et sapit pro christo: tunc bene
tecum esse estima: quia inuenisti pa-
radisum in terra: quam diu pati tibi graue
est et fugere queris: tam diu male ha-
bebis: et sequetur te ubique fuga tribu-
lationis. Si ponis te ad quod esse de-
bes uel ad patiendum et moriendum fiet
cito melius et pacem inuenies. Etiam
et si raptus fueris in tertium celum cum
paulo non es propterea securatus de
nullo contrario sustinendo. Ego in-
quit iesus ostendat illi quanta oportet
cum pro nomine meo pati. Pati
ergo tibi remanet si iesum diligere et per-
petue illi seruire placet. Utinam di-
gnus esses pro nomine iesu aliquid
pati: quam magna gloria remaneret ti-

bi quanta exultatio omnibus sanctis
 dei: quanta edificatio esset proximi.
 Nam patientiam oēs recōmendant
 Quis pauci tñ pati velint. Merito de
 beres libenter modicuz pati per xpo
 cum inulti grauiora patiūtur per mū
 do. Scias pro certo quia morientem
 te oportet te ducere vitam: z quanto
 plus quisqz sibi moritur: tanto deo
 magis viuere incipit. Nemo aptus
 est ad comprehendenduz celestia: ni
 si se submiserit ad portandum pro
 christo aduersa. Nihil deo acceptus
 nihil tibi salubrius in mundo isto q̄
 libenter pati pro christo. Et si eligen
 dum tibi esset magis optare deberes
 pro christo aduersa pati q̄ multis cō
 solationibus recreari: quia christo si
 milior esses: z omnibus sanctis eius
 magis conformior. Non enīz stat me
 ritum nostrum z profectus status no
 stri in multis suauitatibus z consola
 tionibus: sed potius in magnis gra
 uitatibus: z tribulationibus perferen
 dis. Siquidem aliquid melius z vti
 lius saluti hominum q̄ pati fuisset:
 christus vtiqz verbo z exemplo osten
 disse. Nam z sequentes se discipulos
 omnesqz eum sequi cupientes mani
 feste ad crucem portandam hortatur
 z dicit. Si quis vult venire post me
 abneget semetipsuz z tollat crucez su
 am z sequatur me. Omnibus q̄ perle
 ctis z scrutatis sit ista finalis conclu
 sio. Quonīaz per multas tribulatio
 nes oēs nos intrare in regnum dei.

Explicit liber secundus.

Incipit tertius de interna xpi lo
 cutione ad animā fidelē. Ca. j.

Adiaz quid loquatur
 in me dñs deus. Be
 ta aia que dñs in se lo
 quētem audit z de ore
 eius verbuz solatiois
 accipit. Beate aures q̄
 venas diuini susurri suscipiunt z de
 mundi huius susuratiōibus nihil ad
 uertūt. Beate plane aures que nō vo
 cem foris sonantem: sed interius au
 sculant veritates loquentez z docen
 tez. Beati oculi qui exterioribus clau
 si: interioribus autē sunt intenti. Bea
 ti qui interna penetrant: z ad capien
 da arcana celestia magis ac magis
 per quotidiana exercitia se studēt pre
 parare. Beati qui deo vacare gesti
 unt z ab omni impedimento seculi se
 executiūt. Animaduerte hcc o anima
 mea z clande sensualitatis tue ostia
 ut possis in te audire quid loquatur
 dominus deus in te. Hec dicit dile
 ctus tuus Salus tua ego suz: pax tua
 z vita tua. Serua te apud me z paces
 inuenies. Dimitte omnia transitoria
 z quere eterna. Quid sunt omnia
 temporalia nisi seductoria? Et quid
 iuuat omnes creature: si fueris a crea
 tore deserta? Omnibus ergo ab dica
 tis creatori tuo te redde placidam ac
 fidclē ut veram valeas apprehen
 dere beatitudinem.

Quot veritas intus loquitur si
 ne strepitu verborum. Capi. ij.
 Loquere dñe qz audit seruus tu
 us. Seruus tuus ego suz: da mi
 hi intellectū ut scīa testimōia tua. In
 clina cor meuz in verba oris tui: sicut
 ut ros eloquii tuuz. Dicebāt oīs filij

Liber

israel ad moysen: loquere nobis tu et
audiemus: non loquatur nobis dominus
ne forte moriamur. Non sic dominus non sic
oro sed magis cum samuele propheta
humiliter ac considerate obsecro. Lo-
quere dominus quia audit seruus tuus: non lo-
quatur mihi moyses aut aliquis ex p-
phetis: sed potius tu loquere dominus deus
inspirator et illuminator eius propheta-
rum: quia tu solus sine eis potes me per-
fecte imbucere: illi autem sine te nihil pro-
ficient. Possunt quidem verba sonare
sed spiritum non operantur. Pulcherrime di-
cunt sed te tacente cor non accedunt. Lit-
teras tradunt: sed tu sensus aperis. Ad-
stera proferunt: sed tu reseras intelle-
ctus signatorum. Mandata edicunt sed
tu iuuas ad perficiendum. Via ostendunt:
sed tu portas ad ambulandum. Il-
li foris tantum agunt: sed tu corda instru-
is et illuminas. Illi exterius rigant: sed
tu secunditate donas. Illi clemant ver-
bis sed tu auditui intelligentiam tribuis.
Non ergo loquatur mihi moyses: sed tu
dominus deus meus eterna veritas: ne for-
te moriar et sine fructu efficiar. Si fue-
ro tantum foris admonitus et intus non
accensus: ne sit mihi ad iudicium ver-
bum auditum et non factum: cognitum nec
amatum: creditum et non seruatum. Lo-
quere igitur dominus quia audit seruus tuus
Verba enim vite eterne habes. loquere
mihi ad qualemcumque aie mee consolato-
nem et ad totius vite mee emendationem tibi
autem ad gloriam et perpetuum honorem.
Quot verba dei cum humilitate
sunt audienda: et quia multi ea non pon-
derant. **C**apitulorum tertium.
Adi fili mi verba mea: verba sua

uissima omnium philosophorum et sapi-
entium huius mundi scientiarum exceden-
tia. Verba mea spiritus et vita sunt:
nec humano sensu pensanda. Non sunt
ad vanam complacentiam trahenda: sed
in silentio audienda et cum omni humi-
litate atque effectu magno suscipienda
et dixi: Breuis est que tu erudicris dominus
et de lege tua docueris eius ut mitiget
ei a diebus malis et non desoletur in
terra. Ego inquit dominus docui prophe-
tas ab initio et usque nunc non cesso om-
nibus esse loqui sed multi ad vocem meam
surdi sunt et suri. Plures mundum libe-
tius audiunt quam deus: facilius sequuntur
carnis sue appetitum quam dei benepla-
citum. Promittit mundus temporalia et par-
ua: et seruit ei auiditate magna. Ego
promitto summa et eterna: et torpescunt
mortalium corda. Quis tanta cura mi-
hi et omnibus seruit et obedit sicut mundo
et dominis eius seruit? Erubescit syon
ait mare. Et si causam queris audi quare.
Pro modica prebenda longa via cur-
rit: et pro eterna vita vix multis pes-
semel a terra leuatur. Vile precium que-
ritur pro vno numismate iter dum tur-
piter litigat: et pro vana re et parua pro-
missione die noctumque fatigari non ti-
metur. Sed prohdolor pro bono in-
commutabili: pro premio inestimabili:
pro summo honore et gloria in-
terminabili vel ad modicum fatigari
pigratur. Erubescit ergo serue piger et
querulose quia illi paratiores inueniuntur
ad perditionem quam tu ad vitam. Lau-
det illi amplius ad vanitates quam tu ad
veritatem. Equidem a sepe sua non quod fru-
stratur: sed promissio mea neminem fal-

lit: nec confidentem mihi dimittit in-
nem. Quod promissi dabo: quod di-
xi implebo: si tu usque in finem fidelis in
dilectione mea quis permanserit. Ego
remunerator suorum omnium bonorum et for-
tis probator omnium deuotorum. Scribe
verba mea in corde tuo et pertracta di-
ligenter: erunt enim in tempore tentationis
valde necessaria. Quod non intelligis
cum legis cognosces in die visitationis.
Dupliciter soles electos meos visita-
re tentatione. scilicet et consolatione: et duas
lectiones eis quotidie lego: vnam in cre-
pando eorum vitia: alteram exhortando ad
virtutum terrena. Qui habet verba mea
et spernit ea: habet qui iudicet eum in no-
uissimo die.

Conatio ad implorandum deuotionis gratiam. Ca. iiii.

O Domine deus meus omnia bona
mea tu es. Et quis ego sum ut
gaudeam ad te loqui. Ego suorum pauper-
rimus seruulus tuus et abiectus ver-
miculus multo pauperior et contempti-
bilior quam scio et dicere audeo. Adhuc
tamen domine quia nihil sum nihil habeo ni-
hilque valeo. Tu solus bonus iustus
et sanctus: tu omnia potes: omnia prestas: omnia
simples: solum peccatorem inanem reliquens.
Reminiscere miserationum tuarum domine
et imple cor meum gratia tua: quia non vis
vacua esse opera tua. Quomodo possum me
tolerare in hac misera vita: nisi me con-
fortauerit misericordia et gratia tua.
Noli auertere faciem tuam a me: noli vi-
sitationem tuam prologare noli consolatio-
nem tuam abstrahere: ne fiat anima mea si-
cut terra sine aqua tibi. Domine doce me
facere voluntatem tuam: doce me coram te
digne et humiliter conuersari: quia sapien-

tia mea tu es: qui in veritate me cogno-
scis: et cognouisti antequam fieret mun-
dus: et antequam natus essem in mundo.

Conatio in veritate et humilitate coram
deo conuersanda est. Capitulum v.

Regnum ambula coram me in veritate:
et simplicitate cordis tui quare me
semper. Qui ambulat coram me in ve-
ritate: tutabitur ab incursum malis et
veritas liberabit eum a seductoribus et
a detractionibus iniquorum. Si veritas
te liberauit: vere liber eris et non cur-
rabis de vanis hominum verbis. Domine veritas
est sicut dicitur ita queso mecum fiat. Veritas
tua me doceat: ipsa me custodi-
at et usque ad salutare finem me producat.
Ipsa me liberet ab omni affectione mala
et inordinata dilectione: et ambulabo te-
cum in magna cordis libertate. Ego te
docebo autem veritas que recta sunt et pla-
cita coram me. Cogita peccata tua cum
displicentia magna et merore: et nun-
quam reputes te aliquid esse propter ope-
ra bona. Reuera peccator es et mul-
tis passionibus obnoxius et implica-
tus. Ex te semper ad nihil tendis et
cito laboris: cito vincis: cito turba-
ris: cito dissolueris. Non habebis
quicquam unde possis gloriari: sed mul-
ta unde te debes vilificare: quia mul-
to infirmior es: quam vales comprehen-
dere. Nihil ergo magnus tibi videatur
ex omnibus que agis: nihil gran-
de nihil preciosus et admirabile nihil
reputatione appareat dignum: nihil
altum: nihil vere laudabile et deside-
rabile: nisi quod eternum est. Placeat
tibi super omnia eterna veritas di-
spliceat tibi super omnia vilitas maxi-